司总资产规模将较大幅度增长，募集资金投资项目的顺利实施将大大提高公司的

经营能力，届时公司固定资产大幅度提高，流动资产包括货币资金等亦会大幅上

升，资产负债率下降，资本结构得到优化，财务风险进一步降低。

（二）公司盈利能力未来趋势分析

报告期内，公司主营业务突出，烘焙油脂相关制品的研发、生产与销售业务

稳固发展。目前，公司拥有成规模的、成熟稳定的客户和经销商群体，若考虑中

国烘焙行业近几年领先于市场平均的速度增长，以及公司将要发展的新产品种类，

公司的烘焙油脂相关收入将呈增长趋势。

2017 年 2 月，国务院印发的《“十三五”国家食品安全规划》要求，全面

实施食品安全战略，着力推进监管体制机制改革创新和依法治理，着力解决人民

群众反映强烈的突出问题，推动食品安全现代化治理体系建设，促进食品产业发

展，推进健康中国建设。到 2020 年，食品安全治理能力、食品安全水平、食品

产业发展水平和人民群众满意度明显提升。

随着本次募集资金到位，新的生产、仓储设备将被建设，研发和客服团队也

将得到大力发展。生产效率将大幅提高，公司承接新订单能力将进一步提高，抢

占市场先机，继续保持和提高公司在烘焙油脂制品市场的核心竞争优势，进一步

增强盈利能力。同时，产品种类将得到极大丰富，能够满足高中低端各市场的需

求。公司将大幅度扩展事业版图，在蛋糕、西点、汉饼等领域，以及新零售、便

利店等通路，持续发展与扩充成长，进一步拓展海外市场，开拓南侨股份新格局。

 南侨食品集团（上海）股份有限公司招股意向书

1-1-494

六、发行人填补回报的具体措施及相关承诺

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》的相关要求，公司就本次公开发行A股股票事项（以下简称“本次

发行”）对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，具体如下：

（一）公司首次公开发行股票对每股收益的影响分析

1、计算本次发行对即期回报摊薄情况的假设前提

在计算本次发行对主要财务指标的摊薄情况时，需作出如下假设：

（1）宏观经济环境和公司所处行业的市场情况没有发生重大不利变化；

（2）本次公开发行股票于2021年4月底前实施完毕，该完成时间仅用于计算

本次公开发行对摊薄即期回报的影响，最终以证监会核准并实际发行完成时间为

准；

（3）本次公开发行股份数量为6,352.9412万股；

（4）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（5）假设2021年扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润与2020

年保持一致。

2、本次发行对本公司每股收益的影响

项目
发行前

（2020年）

发行后

（2021年）

变化趋势

（%）

总股本（万股） 36,000.0000 42,352.9412 +17.65

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润（万元） 31,287.11 31,287.11 -

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.87 0.78 -10.53

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.87 0.78 -10.53

注：上述公司2021年度的假设实现利润数，仅用于揭示在不同的利润实现情况下，本次发行

对于每股收益的影响程度，而并不代表本公司管理层对2021年度的盈利预测。

（二）本次公开发行的必要性和合理性及本次募集资金投资项目与公司现

有业务的关系

1、本次公开发行股票的必要性

南侨股份在大陆市场开展烘焙油脂、冷冻面团等相关事业已 20 多年。公司

 南侨食品集团（上海）股份有限公司招股意向书

1-1-495

一直以创新研发、优质生产、强大销售网和顾问式服务，最终以产销一体化的组

织为经营主轴，创造品牌优势，并富有市场影响力。依据大陆烘焙市场潜力，公

司积极规划未来三年的扩展事业，着重在西点蛋糕、汉饼等领域，以及引进高端

进口品来丰富产品线以满足客户差异性要求。因应国家十九大重大经济政策区域

经济的发展，以及“一带一路”蓝图，公司积极计划未来三年将针对长江经济带

11 个省市、京津冀协同发展区、珠三角城市群与东北振兴经济圈的方向，加大

投资、深度耕耘，深化三四线城市，开展新零售、便利店等通路，并开拓海外市

场。

随着市场消费层次升级与烘焙油脂、冷冻面团需求的不断增长，公司在进一

步扩大现有产品产能的基础上，长久密切关注市场需求方向，不断完善产品结构，

将新产品技术研发和生产范围不断向高附加值领域延伸。公司目前烘焙油脂、冷

冻面团等几大系列产品的产能利用率及产品产销率均较高。本次募集资金投资项

目建成投产后，将在很大程度上缓解市场需求压力。

2、本次公开发行股票的合理性

公司公开发行股票后，一方面可以显著增强资金实力，将有利于公司提升业

务拓展、优化客户服务、原材料成本管理、减低物流时间与成本等方面的效率，

进一步巩固公司的行业地位和增强市场竞争力；另一方面可以保证公司长期、持

续的研发投入，巩固公司的技术优势；此外，还可以优化公司资产负债结构，增